

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «24» мая 2022 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации» (далее – проект постановления, Административный регламент).

Проектом постановления устанавливаются сроки, последовательность административных процедур и административных действий при предоставлении государственной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации».

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект НПА содержит положения, устанавливающие новые обязательные требования, новые обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие ответственность за нарушение областных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

2. Орган исполнительной власти Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

В проекте постановления отсутствуют положения, содержащие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Положения проекта постановления не способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также областного бюджета Смоленской области.

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Проект постановления затрагивает интересы заинтересованных в установлении публичного сервитута организаций, являющихся субъектами естественных монополий, организаций связи, организаций, являющихся владельцами объекта транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного значения, организаций, предусмотренных пунктом 1 статьи 56⁴ Земельного кодекса Российской Федерации и подавших ходатайство об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд, иных лиц, уполномоченных в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, заключенными с органами государственной власти или органами местного самоуправления, договорами или соглашениями, осуществлять деятельность, для обеспечения которой допускается установление публичного сервитута.

Расходы областного бюджета в связи с реализацией положений проекта постановления не потребуются.

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий)

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных заявителей - получателей государственной услуги останется без изменений	количество потенциальных заявителей - получателей государственной услуги останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы и расходы отсутствуют	дополнительные доходы и расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные доходы и расходы отсутствуют	дополнительные доходы и расходы отсутствуют
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты

вариантов предлагаемого правового регулирования		
б. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	пункт 9 плана перевода массовых социально значимых услуг в электронный формат, утвержденного протоколом президиума Правительственной комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий для улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности от 10.12.2021 № 44, выполнен не будет

Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: выбран вариант № 1, в рамках которого возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствий, а именно: принятие нормативного правового акта об утверждении Административного регламента.

Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:

Название требования: представление заявления и документов для получения государственной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации».

Условие возникновения требования: обращение в Департамент имущественных и земельных отношений Смоленской области.

Тип требования: подготовка и представление документов.

Масштаб: за 2021 год в Департамент поступило 7 заявлений об оказании данной государственной услуги от субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области: за 2021 г. составила 36 083 руб. (данные Росстата).

Средняя стоимость часа работы: 214,78 руб. (36 083 руб./21 рабочий день/8 рабочих часов).

Ориентировочное количество затраченных листов бумаги для формирования пакета документов: 23 листов (ориентировочный вес - 115 г).

Средняя стоимость 1 литра бензина в Смоленской области по данным еженедельного мониторинга цен на бензин, проводимого Департаментом промышленности и торговли Смоленской области, по состоянию на 11.05.2022 составляет 47,12 рублей. Расстояние – 10 км.

Расчет затрат на подготовку и подачу заявления и документов на бумажном носителе:

1) почтовым отправлением:

- оплата труда – 1 718,24 руб. (214,78 руб. *8*1);
- оплата бумаги – 18,4 руб. (400 руб. за 1 пачку/500*5);
- услуги почты – 130 руб. (бандероль заказная).

общая стоимость: 1866,64 руб.

2) непосредственно в Департамент:

- оплата труда – 1 718,24 руб. (214,78 руб. *8*1);
- оплата бумаги – 18,4 руб. (400 руб. за 1 пачку/500*5);
- затраты на проезд – 471,2 руб. (1 л * 10 км * 47,12 руб., исходя из расчета расхода бензина 10 л на 100 км).

общая стоимость: 2207,84 руб.

Расчет затрат на подготовку и подачу заявления и документов в электронном виде:

- оплата труда – 214,78 руб. (214,78 руб.*1*1).

общая стоимость: 214,78 руб.

4. Информация о результатах проведения публичных консультаций

Проведены публичные обсуждения на официальном сайте Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области по адресу: <https://depim.admin-smolensk.ru/publichnye-obsuzhdeniya-v-ramkah-ork/>, срок проведения с 20 апреля 2022 года по 05 мая 2022 года.

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных консультациях

В публичных обсуждениях принял участие Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области, которым концептуально одобряется текущая редакция проекта постановления.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Департаментом имущественных и земельных отношений Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в соответствии с Главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления предложений по отмене, изменению положений проекта постановления не имеется.

Вместе с тем в целях недопущения возникновения избыточных требований и ограничений для заявителей Департамент считает целесообразным указать способ и срок регистрации заявления, указанного в подпункте 1 пункта 3.12.3 Административного регламента.

Начальник Департамента
экономического развития
Смоленской области



(Подпись)

А.А. Титов
(расшифровка подписи)